

TYGODNIK MIESZCZAŃSKI

ORGAN KLUBU
RĘKODZIELNICZO-MIESZCZAŃSKIEGO

WYCHODZI W KAŻDĄ NIEDZIELĘ

PRENUMERATA
„Tygodnik Mieszczański” w Krakowie Lwa
provincji w całej Monarchii austro-węgierskiej
z przesyłką pocztową wynosi:
rocznie — Kor. 4.80 i półrocznie Kor. 2.40
— Kwartalnie Kor. 1.20
Numer kosztuje 10 batery.

„Tygodnik Mieszczański”
nie bývá w c. można we wszystkich agencjach
dziennikow.
Reklamy nie wczera się.
Ogłoszenia przyjmują się za opłatą od wiersza
półtowego 20 hal. — Nadawanie 80 hal.
Poczt. Conto Kaszy Oszcz. Nr. 1227/14.

Redakcyja i Administraoya „Tygodnika Mieszczańskiego”: Kraków, ulica św. Krzyża L. 7.

W IMIĘ BOGA — KU LEPSZEJ PRZYSZŁOŚCI

J. Sosnowski i A. Zachariewicz

Pierwsze krajowe przedsiębiorstwo robót żelazno-betonowych.

Kraków, Baszta a I. 25. Telefon 2306. — Centrala: Luwów, Kopernika I. 3. Telefon 470.

Wykonuje wszelkie konstrukcje ogniortwale
— żelazno-betonowe —

Wstępne projekty i przedmiary na żądanie bezpłatnie.

Z walki o Sejm.

Kraków, 13 kwietnia.

Przeżywamy dziś chwilę niezwyklej doniosłości. We Lwowie ważą się w komisji dla reformy wyborczej losy naszego kraju. Od wyniku obrad zależeć będzie przyszłe ukształtowanie się stosunków politycznych i społecznych, przysiężenie warunków życia dwóch bratnich narodów. Ci, którzy otrzymali od społeczeństwa mandat do przeprowadzenia zasad jednej z najdonioślejszych reform, muszą sobie zdać jasno sprawę z odpowiedzialności ciężącego na nich zadania, muszą pamiętać o tem, że są oni wykładnikiem przekonania i myśli, jakie w dobie obecnej w społeczeństwie nurtują. I z takiego wychodzą założenia, nie mogą żadną miarą iść wbrew woli i chęci ogółu, nie mogą na szalę decyzyj w tę lub ową stronę rzucać własnego „ja”, lecz zbiorową wolę mas wyborczych.

Te od kilkunastu lat wypowiedziały się już pod tym względem wyczerpująco. Obowiązująca dziś ordynacyja wyborcza nie odpowiada ułożeniu się sił społecznych a przez to jest w wysokim stopniu krzywdząca szerokie masy ludności pracującej i wytworzonej. Zdawało się, że wobec jednolitej zorganizowanej opinii publicznej ustąpią najzgorzalsi nawet przeciwnicy reformy, którzy mieli dość czasu i sposobności przekonać się, iż ordynacyja wyborcza taka, jaka dziś obowiązuje, dłużej bez wstrząśnień społecznych utrzymać się nie da.

Przekonali się, ale czy ustąpił? Czy pamiętali o tem, że są wykładnikiem przekonania ogółu, przedstawicielami mas? Nie! Jakas tępa naiwność, jakaś jałowość myśli politycznej i krótkowzroczność opadła naszych reprezentantów „od wschodu”, którzy dokładają wszelkich w komisji starań, aby dzieło reformy udaremnić, aby każdy postawiony w tej sprawie krok wstecz cofnąć. Burzą i intrygują, jakąś obawą o swój prywatny czy klasowy interes miotani, grożą i wicherzą, a nie chcąc brać na siebie wiel-

kiej odpowiedzialności, zasłaniają się tarczą „roboty narodowej na kresach — obroną polskiego interesu na wschodzie”.

Konserwatyści z pod znaku podolskiego przywodzą tym wichrzyicielom. Ci pankowie, co w latach docierającej do najciemniejszych zakątków Galicji oświatę, cheiliby odgrywać rolę dawnych „królewiatek” i rządzić absolutystycznie w rozległych swoich włościach, nie chcą się tak łatwo pozbywać przywilejów, jakie im gwarantuje stara ordynacyja wyborcza. O tem wszyscy dobrze wiemy. Ale niechże ci pankowie nie rzucają w oczy społeczeństwu swych zasług dla sprawy narodowej. Do jeśli tem cheiliby nam oczy mydlić, to musimy wręcz powiedzieć, że praca narodowa Podolaków przez dziesiątki lat aż do tej chwili polegała na ucisku z ich strony zarówno chrp pa polskiego jak i ruskiego, na utrzymywaniu go ustawicznie w ciemnocie i niedoświeceniu, na rozpizaniu go wreszcie produktem ich własnej „świętej” karczmy; w miastach zaś i miasteczkach na podporządkowaniu wszystkich urzędów autonomicznych i państwowych pod swoje wyłączne osobiste wpływy. Niech ci wszyscy szermierze oświatły na wschodzie ci, co rzucili się do pracy wśród ludu, dajdza świadectwo prawdziwe i oświadczą, kto jest największym przeciwnikiem roboty narodowej na kresach? Niech przedstawiają fakty, kto największe stawia przeszkody w tworzeniu czytelni, kooperatyw i asocjacyj? Obszarnicy podolscy!

Ci więc pankowie nie mają prawa mówić o pracy narodowej, bo tę prowadzili ludzie inni, z szerokiej warstw ludu i mieszczaan się rekrutujący.

W zwalczaniu reformy wyborczej gra u tych panków tylko interes korzyści i przywileju. Niech jednak pamiętają o tem, że reforma wyborcza przyjść musi jako nieunikniona konieczność, że szerokie warstwy pracujące, uzyskawszy możność przemawiania z sejmowej trybuny, zrobią z nimi ścisły obrachunek.

Ale jeszcze jedno.

Utarł się zwyczaj, iż ilekroć postowie nasi chcą w myśl woli mas wyborczych przeprowadzić czy to w parlamencie, czy w Sejmie sprawę o większej doniosłości, odwołują się wtedy do opinii swoich wyborców, zyskując ich aprobatę silniejsze jeszcze poparcie. Tak jest i teraz. Postowie z kilku stronnictw, opowiatających się za reformą, urządzają zgromadzenia i wiece sprawozdawcze, na których zapadają rezolucyje, do magające się reformy.

Takie zgromadzenie, na którym przedstawiliby nam nasi postowie obecny stan reformy wyborczej i szanse jej przeprowadzenia, powinno się bezwarunkowo w Krakowie odbyć. Wprawdzie jedno z pism codziennych obwieściło nieśmiało wiadomość o mającym się odbyć w niedzielę t. j. 13 bm. zgromadzeniu, jednakże — jak się postronnie dowiedzieliśmy — zamiaru tego zaniechano. Dlaczego? Nie wiemy. Musimy jednak zaznaczyć, że wborcy krakowscy przyjęli to z wielkim niezadowoleniem. Postowie krakowscy nie mają się czego obawiać swoich wyborców, należą przecież do tej większości w Sejmie, która pragnie przeprowadzenia reformy wyborczej. Taki zaś brak kontaktu postów z wyborcami, jaki się utarł w Krakowie, może budzić pewne suppozycyje niezbyt sympatyczne...

Z komisji dla reformy wyborczej.

(Od naszego korespondenta)

Lwów, 12 kwietnia.

Komisya dla reformy wyborczej do Sejmu pracuje ze znaczną energią.

Przechodzi ustępowanie do projektu statutu krajowego i upora się z przeciwnościami i przeciwnikami. Tych ostatnich zorganizowała się spora liczba.

Oprócz ciągle nieprzejednanych Rusinow, którzy argumensownie oczy wpatrują się, czy też strona polska nie opuściła nawet przecinka w zawartym kompromisie, czują jeszcze opozycyja polska, złożona z narodowych demokratow. Polaków i polskich w centrum i przy każdym paragrafie zabiera głos, stawia wnioski i poprawki, przeciąga obrady, słowem przy użyciu wszelkich środków parlamentarnych, stojących im do dyspozycyi, stara się sprawę reformy wyborczej jak najdalej odsunąć.

APOLLO

TEATR — KABARET

ZIELONA 17.

ZIELONA 17.

Pod artystycznym kierunkiem p. Wilhelma Weissa.

OD 1—15-go KWIECZNIA 1913 R. NOWY PROGRAM

Jan Koliszer, polski humorysta. — Mella Roda, subretka. — Nelly di Meglio, śpiewaczka. — Les Bethones, duet taneczny. — Josefina Tomson, taneczka. — Chita Dolores, taneczka. — Willini l'homme Masque, król prezentyny. — Wilde Wilson, subretka. — Grethe Broschan, śpiewaczka. — Żona w koszu, operetka w 1 akcie. — Mile Edith d'Gaston, szansonistka. — Flora de Witkowska, subretka. — Mariska Brisky, śpiewaczka. — Helena Tarnowska, deklamatorka. — Lenke Vecsey, subretka. — Same atrakcyjne nowości.

Kabaret o godzinie 11 wieczór.

Restauracyja teatru „Apollo” zniżyła znacznie ceny potraw i napojów.

ceny niskie

Spółka z g. o. i p. Kraków ul. Słowackiego 141 tel. 2534

„S. ANANIA” poleca:

Na sezon wiosenny lemi oblicze zapoznany skład ubrań męskich. Wykonuje się według ostatniej mody szybko i wytwornie.

Specyalność: ubrania sportowe.

Specyalność: ubrania sportowe.

Specyalność: ubrania sportowe. **Materialy doborowy.**

RESTAURACYA

Władysława Hajto

(dawniej Rzewuskiego) **Kraków, ulica Floryańska 1. 19.**

Polca: znakomitą kuchnię mięsna i jarską. — Piwo okocimskie, pilzeńskie i bawarskie. — Wina węgierskie, austriackie, francuskie, krajowe, i owocowe. — Trzy bilardy najnowszej konstrukcji. — Gabinety. — Dzienniki krajowe i zagraniczne. — Śniadania, obiady i kolacje w abonamencie, na żądanie wysyła do domu. — Lokal otwarty do godziny 3-jej w nocy.

NADEŚLANE.

BENZ

otrzymał
cesarską nagrodę
95.000 koron
za najlepszy motor
do jazdy
napowietrznej

Filia Austriack. Tow. motorowego
BENZ — KRAKÓW



Plyty
Plyny
Przybory
Przyrząd,
Papiery

FOTOGRAFICZNE

krajowe i zagraniczne najśliczniejszych firm: „Fos” (Warszawa), Kodak, Goerz, Lumiere, Jougla etc. Po najniższych cenach. W największym wyborze. Cennik gratis.

Warszawski Skład
przyborów fotograficznych
SZEWSKA.2
Telefon Nr. 1426.

przy ul. Swoboda 1. 2. (Dom własny) Telefon Nr. 137
S. G. Żelęński w Krakowie

Krakowski zakład witrażowy i mosazki
cenami konkurencyjnymi wykonuje

dekoracyjne witraże, listwy reklamowe szklane i porcelanowe, oszklona żyrb w warszawskich barach i miesz-

z w mozkach marmurowych, witrażowej lub porcelanowej w kształcie
SZYLDRY KUPIECKIE
Wieloznacznie

urządziła Eleuterya 2 odczyty prof. A. Czerbaka p. t. „Objawy medyzynizmu w świetle nauki eksperymentalnej” — które cieszyły się liczną frekwencją i przyniosły podobno znaczny dochód na cele Towarzystwa.

Z teatru „Apollo”. Obecny program teatru „Apollo” dobiega już końca. Przypuszczamy, że skorzysta niedługo jeszcze i pospieszy tam, aby przepędzić wieczór w całym tego słowa znaczeniu wesoło. Program jest nader obfity a przytem tak artystycznie dobrany, iż dzielić się też nie można publiczności, że tak szczerze wypełnia widownię. Na czoło wysuwają się produkty Jana Koliszera, polskiego kabarecisty z Warszawy, którego żywiłowy humor wywołuje ustawicznie salwy śmiechu. Nie mniejsze zainteresowanie budzą produkty „Króla przeznyczenia” — Willie i hómme Masseu, z zakresu czarnej magii. Produkty te są tenbarziej interesujące, że czarnoksiężnik, od lat dziesięciu chodzący w czarnej masce, ze swego maleńkiego cylindra, jak z rogu obfitości wydobywa przeróżne cenne podarunki, którymi hojnie obdziela publiczność za wypozyczenie piersonków do jego popisów magicznych. Co wieczór wychodzi publiczność sownie obdarowana takimi podarkami jak: drogie mydełko, flakony perfum, kanarki w klatce, budziki. Na jednym z ostatnich wieczorów dostał się jednemu z panów: smoczek z mlekiem dla niemowląt. Wywołało to na widownię długo trwającą uciechę.

Bryndza „Pa—Pa”. Pod nazwą „Pa—Pa” pojawia się w tutejszych składach dewowych spożywczych bryndza, nadzwyczaj smaczna i czysta. Opakowana jest w papier pergaminowy, co chroni ją od wyschnięcia i zanieczyszczenia — czego nie można było twierdzić o bryndzy, sprzedawanej dotychczas z beczulek. Bryndze „Pa—Pa”, której próbe otrzymaliśmy od jednego z tutejszych kupców, możemy polecić śmiało i najwybiejtniejszym smakoszom, a ze względu, że jest ona wyrobem krajowym, powinniśmy przy zakupie żądać tylko tej marki.

Powiększenia instytucji finansowej w Krakowie!

Centralny Bank czeskich Kas Oszczędności, którego filia od kilku lat znajduje się w Krakowie przy ulicy A—B na pierwszym piętrze, z wejściem dotychczasowym od ulicy św. Jana, powiększył znacznie swe lokalności, otwierając dla wygody swej klienteli olbrzymią parterową, frontową ubikację sklepową, zajmowaną dotychczas przez szereg lat przez główną trafikę. Piękny fronton sklepowy, którego ściany aż do pierwszego piętra wyłożono czerwonym marmurem z fabryki p. Schonberga z Krakowa, zdobi wspaniały portal w obramieniu wypułko rzeźbionem z miedzi, wśród którego znajdują się trzy olbrzymie wystawy w pięknym artystycznym okratowaniu, przeznaczone dla licznej rzeszy różnorakich papierów wartościowych, monet i t. d. Wszelkie roboty wykonały firmy tutejsze i tak: robotę ślusarską wykonała znana pracownia ślusarska w Krakowie p. Fr. Wesely'ego, nadzwyczaj czysto i mianogamnie. Wszedłszy do wnętrza, widzimy olbrzymią salę znacznie powiększoną od dawniej, gdyż z dwóch ubikacji zrobiono jedną olbrzymią, mogącą służyć i wygodnie pomieścić personal biurowy, złożony z kilkunastu osób. Tam dla wygody publiczności umieszczono kasę dla wszelkich wpłat i wypłat, kantor wymiany wszelkich monet i efektów, likwidaturę i t. d. Wnętrze sali bankowej nadzwyczaj wspaniałe; ściany wyłożono piękną drewnianą chemicznie białowaną o pięknym doborze słoi, w odcieniach złocistego jasnego. Hala ta w całej długości przedzielona jest części piękną ornamentacją filarową rzeźbioną, dębową, wśród których umieszczono szereg licznych okienek dla różnorakiej czynności ekspedycyjnej urzędników bankowych. Roboty stolarskie tej stylowej hali wykonała fabryka krakowska p. Joachima Steinberga nadzwyczaj starannie i efektownie. Liczne

Wyłącznie prawdziwe szlachetne
kamienie w oprawie

Ferdynand Hofmann

Kraków, Sukiennice L. 17.

ALEKSANDER FISCHHAB

Fabryka pieczęci
kautczukowych i drukarni domowych.
KRAKÓW
Grodzka 50. — Telefon 2012—VIII.

Stolarnia motorowa

Joachima Steinberga w Krakowie

ulica Starowisna 85 — ulica Dajwór 14 — Telefon 1378

Wielki skład posadzek dewowych, deszczokowych i faliowych z dębiny sławońskiej.

Zamówienia wykonuje się dobrze, rychło i tanio.

Szkoła przygotowawcza

do egzaminu z rachunkowości państwowej, buchalteryjnej i podwójnej zdawanego w c. k. Namiestnictwie, jakoteż z buchalterji, z dawanego w c. k. Akademii handl. pod kierownictwem

HENRYKA GOTTLIEBA

zaprzysiężonego rzeczoznawcy ksiąg handl. c. k. Sąd. kraj. zamieszkałego w Krakowie, przy ul. Dietlowskiej 1. 68, Telefon 1137, udziela również nauki listowej z wyżej wymienionych przedmiotów, książki nauki prawa handlowego, korespondencji handl. rachunków kupieckich, bankowych (tak w języku polskim jak i w niemieckim), kalkracji. Otwarty został również kurs nauki pisania na maszynie.

Za korzystny rezultat rezygn. — Dla pań osobne godziny.

Jednorazowa próba przekona
każdego o jakości:

1/2 Klg. Kawy Nr 1 Kor.	2-00
1/2 „ „ „ 2 „	2-08
1/2 „ „ „ 3 „	2-32
1/2 „ „ „ 4 „	2-48
1/2 „ „ „ 5 „	2-80

z własnej pierwszej krajowej
„HYGIENICZNEJ“

PALARNIA KAWY

polca

Wojciech Olszowski, Kraków
Mały Rynek, róg ul. Szpitalnej.

ÚSTŘEDNÍ BANKA

Filia w Krakowie, ul. św. Jana 1, róg Ryнку 42
Kapitały własne i powierzone na K 200 milionów.
Jako instytucja centralna pozostaje w stosunkach z 6700
zakładami finansowymi i kasami oszczędności.

Zarząd główny w Pradze.
Berno, Lwow, Wiedeń, Kraków, Czerniowce, Tryest.

FILIE:

EXPOZYTURY: Bielsko-Biała, Wiedeń, Luhačovce, Pilszany.

Wkładki

na księgi i rachunki biurowe,
opracowania obciążone
po 4 1/2% do 5%
według umowy ze zna-
czną odliczną wolną dyspozycją.

Zarząd główny w Pradze.

DONIESIENIE!

CENTRALNY BANK
CZESKICH KAS OSZCZĘDNOŚCI

USTREDNÍ BANKA

Filia w Krakowie, ul. św. Jana I, róg Rynku 42

donosi, że dla

wygody Sz. P. T. Publiczności

otworzyła lokal parterowy w tymże samym domu, przy linii A—B, w którym się mieścić będzie Kantor wymiany wszelakich monet papierowych wartościowych i t. d.

TARTAK
PAROWYFABRYKA MEBLI OGRODOWYCH
JÓZEFA STYPUŁY w Tarnawiepoczta ZEMBRZYCE, stacja kolejowa Skawce
odznaczona medalami srebrnymi i złotymi c. k. Ministerstwa Handlu,
Izb Handlowych, Wystaw Złotnictwa-ogrodowej w Wadowicach i Archi-
tektury w Krakowiewysłała pocztą i koleją wyroby i urządzenia
ogrodowe, jak: kanapy, stoły, stółki różnych
modeli po bardzo niskich i konkurencyjnych
cenach, pokostowane z odstawą do kolei.
Przy wysyłaniu odbiorze z opustem od 5—10 procent.

3 Kor.

10 Kor.

1 Kor. 60 h.

2 Kor. 40 h.

Filia c. k. uprzyw. Galicyjskiego
AKCYJNEGO BANKU HIPOTECZNEGO
w Krakowie
wkładek oszczędności.

wprowadziła na podstawie zezwolenia c. k. Ministerstwa dział

Oprocentowanie rozpoczyna się od dnia następnego po
łożeniu wkładki.ZJEDNOCZONE AUSTR. AKCYJNE
TOWARZYSTWO PAROWEJ ŻEGLUGI

AUSTRO-AMERICANA

Regularna i bezpośrednia komunikacja
z Austrii do Ameryki, Kanady i t. p.Informacji udzielają i sprzedają kart okretowych uskuteczniają dla zachodniej
Galicyi i Bukowiny: JENERAŁNA AJENCYJA GOLDLUST & SKA
KRAKÓW, LUBICZ 7. (naprzeciw dworca kolei). — Dla wschodniej
Galicyi: Lwów, Biuro pasażerskie Austro-Amerykan, Na Błonie 2.
oraz wszystkie prowincjonalne ajencje, następnie: Tryest: Dyrekcja
Austro-Amerykan, Via Molin Piccolo 2. Wiedeń: Biuro pasażer-
skie Austro-Amerykan, Kärntnering 7. II., Kaiser Josefstr. 36.Pracownia blacharska
WINGENTEGO PINKALSKIEGO

w Krakowie przy ul. Jagiellońskiej I. 9.

podejmuje się wszelkich robót w zakresie ten
wchodzących, jak również przyjmuje wszelkie
reperacje po cenach umiarkowanych.

P. T

Upraszamy Szanownych
Czytelników o łaskawe
powywołanie się przy za-
mówianach na „Tygodnik
Mieszczanski“.

Rządowo upoważniona

SZKOŁA

Rachunkowości państwowej i buchalterji
Józefa Tobioczyka w Krakowie
przy ul. Szajskiego L. 7.Podlegająca w myśl reskryptu c. k. Ministerstwa
wyznała oświaty z dnia 17-go stycznia 1909 roku,
I. 48188 inspekcji c. k. Władz szkolnych.Obejmuje kursa przygotowawcze do egzaminów skia-
danych: a) w c. k. Namiestnictwie, b) w Akademii
handlowej.Udziela się również nauki pisania na maszynach
i stenografii, oraz osobnych lekcji na przedmioty
w zakresie buchalterji wchodzących.

Zgłoszenia codziennie od 3 do 6 popołudniu.

Zakład ślusarstwa artystyczno - budowlanego

Jan Starzek

: Kraków, ulica Wielopole I. 4. :

(obok głównej poczty).

polecia jako specjalności: Schody żelazne, Balkony,
Bramy, Ogrodzenia, Balustrady schodowe, wszelkie
roboty kute artystycznie i budowlane.Specjalny dział rekonstrukcyjny wag decymalnych
i siolowych — reperatury wag i ciężarówek
oraz cechowanie w c. k. urzędzie uskutecznia w jak
najkrótszym czasie.

:: CENY KONKURENCYJNE. ::

Przystanek kolei elektrycznej.

Kazimierz Rudnicki

Półwieś - Zwierzyniec ul. Kościuszki

polecia swój sówicie zaopatrzony

HANDEL TOWARÓW
KOLONIALNYCH

win oraz pokoje do śniadań.

Lokal otwarty do 11 w nocy.

Gorące i zimne przekąski.

Piwo obokmiastnie i piżnienastnie.

Zivnostenská Banka

w Krakowie Rynek gł. I. 17.

kupuje i sprzedaje papiery wartościowe, jak: losy, renty, listy zastawne, akcje,
obligacje. Monety zagraniczne, marki, franki, ruble, dolary. Załatwia wszelkiego
rodzaju interesa bankowe.Uskuteczniła szybko zlecenia giełdowe, przekazy na miejsca kąpielowe i zagraniczne. Przyjmuje
wkładki na książeczki wkładkowe K. 5000 wypłaca dziennie bez wypowiedzenia.

Podatek rentowy optała bank z własnych funduszów.



TOMASZ GRÝGA

:: W KRAKOWIE, UL. KARMEŁICKÁ L. 12. ::
KRAWIEC CYWILNY I WOJSKOWYPOLECA GUSTOWNIE I TANIO
WYKONANE UBRANIA Z MATE-
RYAŁÓW KRAJOWYCH I ZAGRA-
NICZNYCH PO NAJPRZYSTĘ-
PNIEJSZYCH CENACH — OD-
BIOROCOM PEWNYM UDZIAŁEM
DODATK. WARUNKÓW SPŁATY.